
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1187 DEL 12/06/2023

OGGETTO: Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla
via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- Decreto Capo Dipartimento per lo
Sport del 25 Marzo 2022. Servizio di stampa di elaborati progettuali - Riferimento
contabile: cap. n. 12249 impegno n. 714/2023

CIG: Z823B20568 CUP: I82H20000160001

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Mini quale Dirigente del
Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
- Con avviso pubblico “Bando Sport e Periferie” Il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio

avviava il procedimento per l’individuazione di interventi da finanziare a) ricognizione degli impianti
sportivi esistenti sul territorio nazionale; b) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con
destinazione all'attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie
urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri
economici e sociali ivi esistenti; c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con
destinazione all'attività agonistica nazionale e internazionale;

- con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n.244 del 16.10.2020 veniva approvato in linea
tecnica il progetto definitivo “Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI
sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- per l’importo complessivo di €. 1.000.000,00;

- La Provincia di Benevento procedeva alla presentazione della domanda per la partecipazione al “Bando
“Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di
Benevento al rione Libertà,

CONSIDERATO CHE:

- con nota prot. n. 25244 del 28/10/2020 , il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio
riscontrava l’avvenuta presentazione della domanda per la partecipazione al suddetto Bando.

- con nota prot. n. 9229 del 20/04/2022 veniva comunicato che l’intervento in oggetto proposto dalla
Provincia di Benevento rientrava nell'elenco dei progetti finanziati, a valere sulle risorse disponibili sul
capitolo di bilancio 937 "Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e
sugli appositi stanziamenti previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così come indicato nella
graduatoria (allegato A) approvata con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del



2

Consiglio del 25 marzo 2022, nell'ambito del Bando "Sport e Periferie" 2020 per per l’importo complessivo
di €. 1.000.000,00;

CONSIDERATO CHE

- risultando necessario adeguare al prezzario 2023 della Regione Campania il progetto esecutivo e relativi
elaborati è stato rimodulato l’intervento in oggetto, stralciando da quello approvato con delibera n. 244 del
16/10/2020 lavorazioni attinenti la realizzazione del muro di cinta;

- risulta necessario disporre degli elaborati di progetto anche in forma cartacea al fine di poter porli in visione
alle imprese partecipanti al bando di gara in corso di pubblicazione;

- tale documentazione cartacea consiste nella stampa di copie del progetto esecutivo autorizzato approvato con
determina n.759 del 19.04.2023 ;

RITENUTO pertanto necessario l’acquisizione degli elaborati progettuali in forma cartacea, consistente in n. 3
copie, è stata contattata la Società “F.P.G srl ” con sede in via Avellino ,41 di Benevento per la fornitura del
servizio suindicato che si è resa disponibile ad eseguire tale servizio per un importo di €. 81,97 cadauna oltre
IVA al 22% e quidi per complessivi €. 300,00 compreso IVA al 22%, giusto preventivo n.114 del 06.05.2023;

AVUTO riguardo alla necessità del servizio dell’intervento per il carattere d’urgenza;

RITENUTO doversi procedere ad approvare la spesa di €. 300,00 compreso IVA al 22%;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti le
procedure negoziate sotto soglia;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano,
pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

CONSIDERATO CHE tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare
svolgimento delle attività nel rispetto delle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro, contenute nel D.Lgs 81/2008;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio 2023

VISTI E RICHIAMATI:
- L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze,
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

- L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la



3

gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato”;

- L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

- tassativamente regolate dalla legge;
- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

- VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP

2022/2024, la n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale

2022/2024 e la n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma

triennale dei LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DE T E R M I N A
di approvare il preventivo della stampa di n. 3 copie del progetto esecutivo Bando “Sport e Periferie” 2020-
Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- Decreto
Capo Dipartimento per lo Sport del 25 Marzo 2022 per un importo complessivo di €. 300,00 compreso IVA al
22%;

di affidare, mediante ordine diretto alla ditta F.P.G srl con sede in via Avellino ,41 di Benevento P.IVA
13738321002 il servizio di della stampa di n. 3 copie del progetto esecutivo per un importo di €. 245,91 oltre
IVA al 22%;

di imputare la somma di €. 300,00 sul cap. n. 12249 imp. n. 714/2023 del Bilancio;



4

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


